
Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.494 del 01 SETTORE del 26/06/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._AFFIDAMENTO A DITTA COMITEL SRL MEDIANTE ORDINE DIRETTO
DI ACQUISTO SUL MEPA DELLA FORNITURA FIREWALL PER ANNI
2023-2024-2025. CIG N

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De Ciuceis 
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Richiamata la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 50 del 29.09.2022
per effetto della quale è stata approvata la Convenzione con la Provincia di
Verona relativa all’Agenda Digitale asse 2 “ Agire per la cittadinanza
digitale” e sono stati migrati tutti i server comunali in CLOUD;

 Considerato che è essenziale per il funzionamento dell'Ente un firewall
ridondato costantemente,  monitorato ed aggiornato onde assicurare un elevato
livello di sicurezza dei dati contro eventuali attacchi informatici esterni.

 Richiamate le norme contenute nel CAD (Codice dell'Amministrazione
digitale) che impongono all'Amministrazione, fra le misure di sicurezza, la
presenza di un firewall aggiornato in grado di filtrare il contenuto dei dati
con sistemi IPS e IDS;

 Visto che sul MEPA con codice CT2023.1.376.1AB è presente un'offerta
della stessa ditta Comitel srl così composta:
- Fornitura e attivazione CLUSTER n° 2 firewall WatchGuard Firebox M390
comprensivo di licenze di sicurezza Total Security Suite per 36 mesi
configurati in alta affidabilità
- Servizio di assistenza post installazione per 3 anni :
01/07/2023-2024-2025-30/06/2026

 Considerato che il costo della fornitura e assistenza è il seguente:

- Anno 2023 € 7.000,00 oltre IVA;
- Anno 2024 € 2.500,00 oltre IVA;
- Anno 2025 € 2.500,00 oltre IVA;
- Anno 2026 € 1.250,00 oltre IVA;



Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 2

Considerato che sono state esperite con esito positivo le seguenti verifiche
amministrative nei confronti dei soggetti ai quali vengono affidati gli
incarichi ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016:
 - regolare iscrizione al Registro Imprese istituito presso la Camera di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura, per oggetto corrispondente a
quello del servizio da affidare;
 - posizione regolare in ordine al pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali (DURC) inail_38973050 data richiesta
06-06-2023 data scadenza 04-10-2023;

 Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute

essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base;

 Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
- Il fine è la fornitura di un cluster di 2 firewall comprensivo di
installazione , messa in funzione e successiva assitenza sistemistica e
protezione contro attacchi informatici per permettere lo svolgimento della
regolare attività degli uffici comunali.
- l'oggetto del contratto è fornitura cluster firewall e assistenza
sistemistica e firewalling perimetrale con servizi di Total Security per il
triennio 01/07/2023-30/06/2026;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alla regolare
fornitura, tempi di consegna, pagamenti, garanzie, penali, ecc;
- la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 Visto il Decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 sull'Ordinamento degli
Enti locali, ed in particolare:
- l'art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione,
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;
- l'articolo 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 183, comma 7, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

       Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

       Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021
di "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della



Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 3

trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54
del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di 
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Legnago";

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

      Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

      Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

    Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio "2023-2024-2025";

      Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7 dicembre
2011;

 Tenuto conto che in relazione a quanto previsto dall'art. 3 della legge
n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito
degli appalti pubblici è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche Codice Identificativo Gare (CIG), risultante il seguente CIG
Z033BAB437;

D E T E R M I N A
per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento

1. di procedere all'affidamento, per il triennio 01/07/2023-30/06/2026, con
la ditta Comitel srl, con sede legale in Verona, via Lussemburgo 13, partita
IVA 01928900230, del servizio di assistenza sistemistica e di gestione
firewall e di impegnare attualmente la spesa per le annualità 2023-2024-2025
per l'importo complessivo di € 14.640,00, IVA compresa, mediante  procedura
dell'ordine diretto di acquisto MEPA, denominata ODA,  con il seguente codice
MEPA : CT2023.1.376.1AB 

2. Di dare atto che il fornitore in parola risulta regolare con gli obblighi
contributivi.

3. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 che:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:
fornitura di un cluster di 2 firewall comprensivo di installazione , messa in
funzione e successiva assistenza sistemistica e protezione contro attacchi
informatici per permettere lo svolgimento della regolare attività degli
uffici comunali.
- il contratto ha per oggetto fornitura cluster firewall e assistenza
sistemistica e firewalling perimetrale con servizi di Total Security per il
triennio 01/07/2023-30/06/2026;
- gli obblighi contrattuali per la fornitura ineriscono in particolar modo ai
fattori qualità/prezzi, pagamento;

4. Di impegnare la somma complessiva pari a euro 14.640,00, IVA INCLUSA, nel 
Piano Esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023-2024-2025  nel seguente modo:

 -   Anno 2023
 CAP 1980.00.02 " spesa per attrezzatture Ced "  Euro 8.540,00 IVA
INCLUSA  per investimento;

       -  Anno 2024 



Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 4

 CAP 90.00.08 spesa corrente Euro 3.050,00, IVA INCLUSA, dando atto
che l'obbligazione è ripetitiva e scade nel corrente anno;

        -  Anno 2025
 CAP 90.00.08 spesa corrente Euro 3.050,00, IVA INCLUSA, dando atto che
l'obbligazione è ripetitiva e scade nel corrente anno;

  -  Anno 2026 
CAP 90.00.08 spesa corrente Euro 1.525,00, IVA INCLUSA, che sarà
oggetto di impegno con successiva determinazione dirigenziale;

5. Di disporre che, in caso di violazione degli obblighi contenuti nel Codice
di Comportamento dell’Ente, entrato in vigore il 21/07/2014 e contenente le
regole di cui al D.P.R. 16/04/2014 n. 62 (giusta deliberazione di Giunta
Comunale n. 178 del 02.07.2014), si procederà alla risoluzione del rapporto
contrattuale.

6. Di dare atto del rispetto dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009,
convertito in L. 102/2009, che l'impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica.

8. Di dare atto che le società fornitrici si assumeranno gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con
l'approvazione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 del
D.Lgs 267/2000 e del Regolamento di Contabilità.

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione
obbligatoria nell'apposita sottosezione di “Amministrazione trasparente”,
denominata “Provvedimenti”, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. n. 33/2013 e che, ai sensi della legge 241/90, il responsabile del
procedimento è l'economo comunale.

11. Di dare atto che, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge
136/2010
in tema di tracciabilità finanziaria è stato richiesto il Codice C.I.G. per
la fornitura in oggetto che risultano: CIG Z033BAB437 che sarà utilizzato
dall'ufficio in sede di liquidazione delle fatture.

12. Di dare atto, che il responsabile del procedimento è il Dott. Luigi De
Ciuceis e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs 62/2013, del vigente Codcie di Comportamento
comunale e dell'implementazine del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, e che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE



Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 5

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.494 del 26/06/2023 Pagina 6


